
  

IACP di Napoli in liquidazione  

DECRETO COMMISSARIALE N.  23  DEL  01/10/2024 

NALIQ - Commissario Liquidatore 

OGGETTO: Cessione del diritto di superficie sul locale commerciale IACP in liquidazione di Napoli, ubicato in Napoli 
alla via Antonio Labriola nn. 1 e 2, Lotto G, piano terra, al NCEU alla sez. SCA, folio 1, p.lla 1144 sub 3, categoria 
C1, codice utente 9234700141.  

********** 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  

PREMESSA  
Visti  

● l ’art. 7 bis del Regolamento Regionale 4/2016;  
● gli articoli1 della L.560/1993 e   l'articolo 38  della legge 27 luglio1978, n. 392 in tema di 

riconoscimento,aiconduttoridegliimmobilidinaturanonresidenzialequali  quelli commerciali, deldiritto di prelazione 
per l’acquisto dell’immobile;  

● le LL. RR. numeri 38/1993, 18/2000, 15/2003 e 22/2003, che hanno sempre previsto, ancor prima dell’asta 
pubblica, la preventiva offerta dell’immobile commerciale al conduttore in possesso dei requisiti richiesti per 
l'esercizio del diritto di prelazione ex art. 38 L. 392/1978;  

● l’art. 3 comma 4 della Legge Regionale Campania n. 1 del 2016;  
● l’art. 29 del Regolamento  Regione Campania n. 11/2019, che determina la procedura da seguire per individuare il 

valore degli immobili classificati catastalmente come A/1, A/7, A/8, A/9,A/10, nonché, i locali destinati ad uso 
diverso da quello abitativo quali usi commerciali, artigianali, ecc., che sono previamente offerti in vendita agli 
assegnatari/affittuari dei medesimi, che risultano in regola con lacorresponsione dei canoni, delle sanzioni, delle 
quote servizi e delle spese;  

● il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania del 08 maggio 2024 n. 36, valido ed efficace a 
far data dal 16 maggio 2024, con il quale è stato nominato il nuovo Commissario Straordinario per la liquidazione 
degli IACP della Campania;  

● il Decreto Commissariale n. 2 del 07.06.2024 con il quale è stato approvato il progetto di bilancio di previsione 
iniziale della gestione IACP 2024/2026 dello IACP di Napoli;  

Considerato che  

● con contratto siglato in data 16.05.2014 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Napoli il 19/5/2014 al 
numero 003251, codice identificativo TER14T003251000DD,  la società C.A.D. S.a.s. di Gesuè Luigi, C. Fiscale e P. 
IVA 03782390631, in persona del  socio accomandatario p.t., assumeva in locazione l’immobile commerciale di 
proprietà dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Napoli sito in Napoli, sito alla via Antonio L. Lotto G, piano terra, 
al NCEU alla sez. SCA, folio 1, p.lla 1144 sub 1 e 2, categoria C1 , classe 2;  

● con pec del 18/07/2024 (prot. IACP NALIQ n.1774 del 19/7/2024) la società C.A.D. S.a.s. di Gesuè Luigi esercitava 
ritualmente il diritto di prelazione per l’acquisto del medesimo immobile commerciale al prezzo, proposto dallo 
IACP, di Euro 207.420,02, oltre IVA in regime di reverse charge;  

● tale prezzo era stato determinato da IACP Napoli in conformità alle risultanze della specifica perizia tecnica, che 
aveva considerato la cessione in proprietà del predetto immobile mentre la cessione può riguardare solo il diritto 
di superficie, essendo l’Istituto titolare solo di quest’ultimo, per come concesso dal Comune di Napoli con 
delibera di Giunta Municipale prot. n. 01183 del 29/10/1975;  

● per tale motivo, giusta relazione del dirigente prot. 2156 del 01/10/2024, il prezzo di vendita è stato rideterminato 
in euro 179.721,02, scorporando il valore dell’area;  

● da un riscontro contabile risulta che, per l’immobile condotto in locazione, sussisteva una morosità a tutto il mese 
di settembre 2024 di euro 19.548,10 relativamente ai canoni ed accessori, che parte conduttrice ha saldato con 
bonifico  NR. Ordine INTER20240912BOSBE691180457 in data 16.09.2024, e che pertanto a tutt’oggi non risulta 
alcuna morosità;  

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/10/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-CC-8C-FE-75-27-7E-E2-52-70-47-12-02-B9-72-0C-D7-22-B0-39
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 01/10/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



● per cessare la locazione dell’immobile vanno poi versate, a carico di parte conduttrice, l’imposta di registro per la 
risoluzione del contratto di locazione, pari ad euro 67,00 e va accreditata, alla stessa parte conduttrice, la 
restituzione del deposito cauzionale sulla locazionie addizionato degli interessi maturati, pari ad euro 2.452,00;  

● la società C.A.D. S.a.s. di Gesuè Luigi, con il verificarsi delle condizioni previste, possiede tutti i requisiti per poter 
esercitare il diritto di prelazione per l’acquisizione del diritto di superficie sull’immobile in questione;  

● Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal dirigente amministrativo, 
che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e a proporne l’adozione;  

                                                                                                                                                                                                    
                           DECRETA  
 
 
1 - la cessione del diritto di superficie di cui IACP Napoli in liquidazione è titolare sul locale commerciale ubicato in Napoli alla 
Via Antonio Labriola nn. 1 e 2, Lotto G, piano terra, al NCEU alla sez. SCA, folio 1, p.lla 1144 sub 3, categoria C1, classe 2, in 
favore dell’attuale 
 
conduttore  locativo C.A.D. S.a.s. di Gesuè Luigi, C. Fiscale e P. IVA 03782390631, a seguito di esercizio del diritto di 
prelazione ex art. 38 L. 392/1078 da parte di quest’ultimo, al prezzo stabilito di Euro 179.721,02, in regime IVA di reverse 
charge (aliquota 22%),  con il medesimo  
 
contenuto di  tale diritto di superficie spettante al cedente Istituto, per come individuato nella citata delibera di Giunta Municipale 
prot. n. 01183 del 29/10/1975; 
 
2 - di stabilire che l’atto di cessione di tale diritto di superficie relativo all’immobile dovrà riportare le apposite clausole come di 
seguito indicate: 
 
                -  attestazione  di presa visione e accettazione di parte acquirente, mediante i suoi tecnici di fiducia, dell'immobile nelle 
condizioni in cui lo stesso si trova, della sua effettiva consistenza e superficie e del relativo stato urbanistico e catastale; 
                  
                -  accettazione di parte acquirente dell’esclusiva responsabilità, anche in termini di accollo delle eventuali spese, in 
relazione a qualsivoglia eventuale attività necessaria per garantire il corretto stato urbanistico e catastale dell’immobile acquistato; 
 
3 - di stabilire che la somma di euro 177.336,02 (prezzo cessione diritto superficie immobile pari ad euro 179.721,02 + imposta 
registro risoluzione contratto locazione pari ad euro 67,00 – restituzione deposito cauzionale locazione pari ad euro 2.452,00) 
dovrà essere corrisposta a IACP di Napoli,   all’atto della stipula del contratto di acquisto del diritto di superficie sull’immobile in 
questione, a mezzo assegno circolare non trasferibile; 
 
4 - di stabilire che a carico dello IACP di Napoli  non ci saranno spese di nessun genere e che pertanto tutte le spese di 
registrazione e quant’altro necessario al fine di completare l’iter della cessione del diritto di superficie sull’immobile sono a carico  
di C.A.D. S.a.s. di Gesuè Luigi,  
 
C. Fiscale e P. IVA 03782390631, in persona del socio accomandatario p.t., inclusi tutti gli adempimenti amministrativi e gli 
oneri, anche fiscali connessi alla cessione in questione, ivi compresa l’APE; 
 
5 - di nominare, ai fini della stipula di questo atto di cessione, quale procuratore il dott. Luigi Schiavo, dirigente amministrativo in 
comando presso la Gestione liquidatoria degli IACP Campani e di nominare lo stesso dirigente RUP del procedimento di 
esecuzione, fino alla completa definizione, di ogni adempimento amministrativo e contabile; 
 
6-di disporre la trasmissione del presente Decreto alla società C .A.D. S.a.s. di Gesuè Luigi, nonché al notaio designato da 
quest’Ultimo per la stipula dell’atto di cessione del diritto di superficie sull’immobile in questione. 
 
7 - di pubblicare il presente provvedimento. 

 
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE

Avv. Giuliano Palagi

Napoli, 01/10/2024 

N. 23 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 01/10/2024

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 00-CC-8C-FE-75-27-7E-E2-52-70-47-12-02-B9-72-0C-D7-22-B0-39
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da:PALAGI GIULIANO - Data firma 01/10/2024
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.
























































































